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Жергілікті өнімнің 
бәсі жоғары
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9 ШІЛДЕ – СУ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІ КҮНІ

Әлемде кей жерлерде су ресурс
тарының көптігінен тасқын болып, 
халыққа, табиғатқа орасан зор зар
дабын тигізіп жатса, енді бір жер су 
тапшылығынан шөлейтке айналып жа

ҰЛТТЫҚ 
ҚҰРАМАДА 
92 ЛИЦЕНЗИЯ 
БАР

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Туризм және спорт министрі Ермек 

Маржықпаевты қабылдады.

ҚасымЖомарт Тоқаевқа ел спорт
шыларының ХХХІІІ жазғы Олимпиада ойында
рына дайындығы туралы есеп берілді. Сондай
ақ лицензиялық турнирлердің қорытындысы 
жөнінде баяндалды.

Министрдің айтуынша, төртжылдықтың 
басты додасына Қазақ стан ұлттық құрамасы 
спорттың 25 түрінен 92 лицензия иеленген. 
Парижде барлығы 80 спортшы ел намысын 
қорғайды.

Ермек Маржықпаев ұлттық құраманың 
Олимпиадаға дейінгі оқужаттығу жиындары 
мен спортшыларды қолдау шаралары туралы 
айтты. Сонымен қатар спортты басқару инсти
туттарын жетілдіру бағытында жүргізіліп жатқан 
жұмыстардың есебін берді.

Мемлекет басшысы Олимпиада ойындарының 
спортшыларымызға зор жауапкершілік 
жүктейтінін атап өтті. Сондайақ Қазақстан 
құрамасы әлем алдында мәдениетті, ұстамды әрі 
озық үлгілерімен ерекшеленуге тиіс екеніне на
зар аударды.

ДЕНСАУЛЫҚ 
САҚТАУ 
МИНИСТРІН 
ҚАБЫЛДАДЫ

Мемлекет басшысы Денсаулық 
сақтау министрі Ақмарал Әлназарованы 

қабылдады.
Қасым-Жомарт Тоқаевқа ведомствоның 
жұмысы және денсаулық сақтау жүйесін 
дамыту жоспарлары туралы баяндалды.

Президентке қазіргі уақытта болжамды 
өмір сүру ұзақтығының көрсеткіші 75 жас
тан асатыны жөнінде айтылды. Жыл басынан 
бері инфекциялық аурулардың 21 түрі бойын
ша, соның ішінде коронавируспен сырқаттану 
көрсеткіштері төмендеген. Вакцинациялау және 
профилактикалық ісшараларды жүргізу жұ
мыстары жалғасып жатыр.

Ақмарал Әлназарова министрліктің жұмы
сына қатысты Президент тапсырмаларының 
орындалуы жөнінде есеп берді. Оның айту
ынша, медициналық қызметтің сапасын және 
қолжетімділігін арттыруға баса назар аударылып 
отыр. Алғашқы және стационарлық медициналық 
көмекті ұйымдастырудың тәсілдері қайта 
қаралуда. Сондайақ диагностикалық және ем
деу стандарттары жаңартылып, саланың кадрлық 
әлеуеті нығайып келеді.

Министрдің айтуынша, дәрідәрмек пен 
медициналық бұйымдарды сатып алу жүйе
сінің тиімділігі мен ашықтығы қамтамасыз 
етілуде. Бұдан бөлек, медициналық меке
мелер жұмысының тиімділігін арттырып, 
міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыруға 
бақылауды жақсарту үшін заманауи цифрлық 
технологиялар әзірленген. Олар қолданысқа 
енгізіліп жатыр.

Президентке жаңа медициналық нысандар 
салу және сала қызметтерінің сапасын одан 
әрі арттыру мәселелері қамтылған Денсаулық 
сақтау инфрақұрылымын дамытудың 2025
2030 жылдарға арналған стратегиялық жос
пары туралы ақпарат берілді. Қабылданған 
осы тұжырымдама аясында денсаулық сақтау 
ұйымдарының оңтайлы және тиімді желісін 
құруға бағытталған 34 негізгі жобаны іске асыру 
жоспарланып отыр.

Кездесу соңында Мемлекет басшысы ана 
мен бала өлімінің көрсеткіштерін төмендету 
бойынша жұмысты жалғастыру қажет екенін 
атап өтті. Сонымен қатар медициналық көмек 
көрсетудің мейлінше нәтижелі болуына назар 
аудара отырып, денсаулық сақтау жүйесін са
палы түрде қайта құру керектігіне тоқталды. 
Сондайақ салаға, оның ішінде дәрідәрмекке 
бөлінетін қаражаттың ашықтығы мен тиімділігін 
қамтамасыз ету жөнінде міндеттер жүктеді.

СУ БЕРГЕННІҢ САУАБЫ БАР, 
СУ ТӨККЕННІҢ ЖАУАБЫ БАР

АҚЫЛЫ ЖОЛДАР 
САНЫ АРТАДЫ

Көлік министрі Марат Қарабаев 
Қазақстандағы ақылы жолдарды күтіп-

ұстауға 80 млрд теңге қажет екенін айтты. 
Осы мақсатта бюджетке артық салмақ 

түсірмеу үшін ақылы жолдар санын көбейту 
жоспарланып отыр. Министрдің айтуынша, 

өткен жылы 3,2 мың шақырым ақылы жолдан 
30 млрд теңге жиналған.

– Реконструкциялаудан өткен жолдарды 
нормативтік деңгейде күтіпұстау мақсатында 
биыл 2 мың шақырымнан астам 11 учаскеге 
кезеңкезеңімен ақы алуды енгізу жоспарла
нып отыр. Жолдардың тез бұзылуына салмағы 
ауыр жүк көліктері тікелей әсер ететіні анық. 
Елімізде 450 мыңнан астам жүк көлігі тіркелсе, 
оның 60 мыңы рұқсат етілген 25 тонна жүк тасу 
көлемін сақтамайды. Осыған байланысты салмақ 
параметрлерін сақтау бойынша жауапкершілікті 
күшейту, карьерлік самосвалдардың жалпыға 
ортақ пайдаланылатын жолдарға шығуына тый
ым салуға тиісті заңнамалық түзетулер әзірленді, 
– деді Марат Қарабаев.

Келесі жылдың соңына дейін автокөліктің 
қозғалыс кезіндегі салмағын өлшейтін 220 
станса орнатыла бастайды. Өлшеу стансалары 
бұзушылықтарды онлайн тіркеп, айыппұлды 
«Сергек» бағдарламасы форматында рәсімдейді.

SKILLS ENBEK 
ОҚЫТУ 
ПЛАТФОРМАСЫНАН 
СЕРТИФИКАТ 
АЛДЫ

Жыл басынан бері 61,6 мың азамат, 
оның ішінде 32,6 мыңға жуық жұмыссыз 

Skills Enbek кәсіптік оқыту платформасында 
онлайн-курс тардан өткені туралы сертифи-
кат алды. Оқудан өткен 32,6 мың жұмыссыз 

азаматтың 9,4 мыңға жуығы – негізінен 
Ақтөбе, Түркістан, Қызылорда, Жамбыл 

облыстарының және Шымкент қаласының 
жастары.

Платформа іске қосылғаннан бастап автор
лар әртүрлі бағыт бойынша 494 курс жарияла
ды, оның 257cі тегін. Сондайақ одан әрі оқу 
үшін білім беру алаңдарына ауысу мүмкіндігімен 
Courstore және Fluent Education серіктестерінің 
курстары бар. Онда құрылыс, әлеуметтік 
қызмет көрсету, қаржы және бухгалтерлік есеп, 
ақпараттық технологиялар және т.б. салалардағы 
түрлі мамандықтар бойынша тегін курстар саны 
үнемі артып келеді.

ШӘКІРТАҚЫ 
КӨБЕЙЕДІ

1 қыркүйектен бастап колледждер мен 
ЖОО студенттеріне төленетін шәкіртақы 

мөлшері артады. Тиісті қаулыға Үкімет 
басшысы Олжас Бектенов қол қойды.

Колледж студенттері үшін шәкіртақы 50%ға 
артып, жұмысшы мамандықтары бойынша 43574, 
орта буын мамандары үшін 41896 теңге болады. 
Бакалавриат студенттерінің стипендиясы 20%ға 
артып, 47135 теңгеге, ал педагогика және меди
цина бағыттарындағы білім алушылардың сти
пендиясы 75600 теңгеге ұлғаяды. Интернатурада 
оқитындарға стипендия – 85376, ал резидентура
да білім алушылар үшін 123122 теңге көлемінде 
шәкіртақы төленеді. Магистранттар мен 
докторанттарға стипендия 15%ға ұлғайтылады. 
Оның мөлшері тиісінше 107061 және 240000 
теңгені құрайды.  

Айта кетейік, Президент тапсырмасы аясында 
2020 жылдан бастап шәкіртақы мөлшерін артты
ру бойынша жоспарлы жұмыс жүргізіліп жатыр. 
Соның нәтижесінде 2025 жылға қарай ЖОО мен 
колледж студенттерінің шәкіртақысы екі есе, ма
гистранттар мен докторанттардың шәкіртақысы 
1,75 есе өседі деп болжанып отыр.

Ақпарат көздерінен

Адамзат тарихында, адам өмірінде судың өлшеусіз орны бар екені – 
дәлелдеуді қажет етпейтін, басы ашық ақиқат.

«Су – өмірдің өзегі»,«Су жердің – нәрі», «Сулы жер – нулы жер», 
«Судың да сұрауы бар» дейді дана халқымыз.

Үкімет отырысынан кейінгі ар
найы мәжілісте облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев жауапты тұлғаларға бірқатар 
тапсырма берді.  

– Қызылорда облысының аума
ғындағы жергілікті маңызы бар авто
мобиль жолдарының ұзындығы 3580 
шақырым. Оның 1014 шақырымы 
– республикалық, 555 шақырымы  – 
облыстық, 2011 шақырымы – аудандық 
маңызы бар автомобиль жолдары. Биылға 
рес публикалық бюджеттен қаржы лан
дыруға 101 жоба ұсынылды. Жол инфра
құрылымын дамытуға 33 млрд 300 млн 
теңге бөлініп, 266 шақырым автомобиль 
жолдары, көшелер және көпір өткелдері 
жөнделуде, – деді аймақ басшысы.

Жиында облыс аумағындағы жол 
салу және қайта жаңғырту жобаларының 
іске асырылу барысы қаралды. Орында
лу мерзімі кешіккендері үшін  жауапты 
тұлғалар тиісті тәртіптік жауапкершілікке 
тартылмақ.  

Облыстық жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары басқармасына 
Қызылорда қаласы, аудан әкімдіктерімен 

бірлесіп, биылғы меже – жақсы жағдай
дағы жолдар үлесін 92 пайызға жеткізу 
тапсырылды. Анықталған кемшіліктер 
шұғыл арада жөнделуі тиіс.

Мұнан бөлек, мәжілісте күн тәртібінен 
тыс коммуналдық мекемелердің қызметі, 
қоғамдық тәртіпті сақтау және елді 
мекендердің санитарлық тазалығы мәсе
лелері қаралып, жауапты мекеме басшы
ларына тиісті тапсырмалар жүктелді.

Бұған дейін облыс аумағындағы 
саябақ  тарды жаңартудың, оларды көр
кейтукөгалдандырудың жобасын жа
сап ұсыну туралы тапсырма берілген 
болатын. Саябақтарды атына сай саялы 
орынға айналдыру ісінде шалағайлық 
басым, жаз ортасы болса да жауапты
лар асығар емес. Демалыс маусымында 
көпшілік жиналатын мұндай орындар 
таза, жанға жайлы болуы тиіс. 

Жаз басталғалы суға кету оқиғалары да 
жиі тіркелуде. Белгіленбеген орындарға 
суға түскеннің, судағы қауіпсіздікті сақта
мағанның соңы қайғылы жағдайға ұрын
дыруда. Бұл ретте де құзырлы мекеме лер 
жауапкершілігіне айтылар сын жетерлік.

Кейінгі уақытта қала және аудан 
орталықтарының, ауылдардың таза лы
ғына қатысты мәселе күн тәртібінен 
түспей келеді, айналаны күтіпұстау 
жөнінде тапсырмалар нақтыланып бе
рілуде. Бірақ кемшіліктер түбегейлі түзе
тілген жоқ. Бүгінгі жиында жоғарыда 
аталған кемшіліктерге жол бергені үшін 
барлық аудан әкімдеріне сөгіс жариялан
ды.

6 шілде күні Орталық стадиондағы 
«Қайсар – Жеңіс» командалары арасын
дағы ойында электр жарығы сөніп 
қалған. Бұл жағдай көпшілік жиналатын 
ісшарадан бұрын желілердің жайкүйін 
жіті бақыламағандықтан орын алды. 
Осы кемшілікке жол берген  облыстық 
спорт, денешынықтыру және туризм 
басқармасының басшысы Жанмұрат 
Сейіловке, «КРЭК» АҚның басшысы Ба
тыржан Қаракөзовке қатаң сөгіс жария
ланды.

Оқушылардың суға кетуіне, білім са
ласында орын алған кемшіліктерге бай
ланысты облыстық білім басқармасының 
басшысы Асқарбек Есжановқа да қатаң 
сөгіс берілді.

Облыс әкімінің 
баспасөз қызметі

ЖОЛДЫҢ ЖӨНДЕЛГЕНІ –
ЖҰРТШЫЛЫҚ ИГІЛІГІ

ҚР Премьер-министрі Олжас Бектеновтің төрағалығымен өткен 
Үкімет отырысында автожол саласын дамыту мәселелері қаралды. Көлік 

министрі Марат Қарабаев қолға алынған жобалар туралы 
баяндама жасады.

Лимон өсіріп, 
миллион табуға болады

тады. Өйткені су жоқ жерде тіршілік 
жоқ. Бұл орайда осы теңсіздікті реттеп, 
шөлейтті суландыру, батпақты құрғатып 
қалыпқа келтіру, суды тиімді пайдалану–  
су мамандарының басты міндеті. 

Ел Президенті ҚасымЖомарт 
Кемелұлы халыққа арнаған Жолдауын
да 2040 жылдарға қарай Қазақстандағы 
су тапшылығы 1215 млрд текше метр
ге жетуі мүмкін екенін атап көрсетті. 
Бүгінгі заман талабы – судың әрбір 
литрін үнемдеп, өндірісте жоғары тех
нология пайдаланып, болашақ ұрпаққа 
жеткілікті су ресурстарымен қатар, озық, 
ғылымға негізделген, су пайдалану, 
үнемдеу үрдістерін қалдыру болмақ.

Біздің еліміздегі өзендер суының 
90 пайызы шет мемлекеттерден бас
тау алатыны, көршілес мемлекеттерге 
тәуелді екеніміз белгілі. Сырдария өзені 
Қырғызстан, Тәжікстан, Өзбекстанға, 
Жайық өзені Ресейге, Ертіс өзені Қытайға, 
ШуТалас өзендері Қырғызстанға 
тікелей тәуелді. Сырдария өзені өзінің 
басын Ферғана өңірінде Нарын және 
Қарадария өзендерінің қосылған жерінен 
алады, жалпы ұзындығы 3019 шақырым, 
Қазақстанда 1746 шақырым, Қызылорда 
облысында 1371 шақырымды құрап, Арал 
теңізіне құяды. Өзен суы Қырғызстан, 
Тәжікстан, Өзбекстан республикала
рында 4 су қоймасымен («Тоқтағұл», 
«БахриТочик», «Әндіжан», «Шарбақ»), 
Қазақстанда «Шардара» су қоймасымен, 
«Көксарай» су реттегішімен реттеледі.
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ФЕСТИВАЛЬ

АШЫҚ ЕСІК КҮНІ

Облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев жерлестерін мереке-
мен құттықтап, әр қазақтың 
асыл қазынасы – домбыраның 
қасиетті Сыр елі үшін ерекше 
маңызын атап өтті.

– Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Кемелұлы өз 
сөзінде «Азаматтарымыздың 
рухы әрқашан биік болуы 
үшін мәдениетімізге, яғни ру-
ха ниятымызға баса мән бер-
геніміз жөн» деген болатын. 
Биыл «Алаштың анасы» атан-
ған қасиетті Сыр өңірінде 
«Ру ханият жылы»  жариялан-
ды. Мерейлі жыл аясында 
тек мәдени-көпшілік шаралар 
ғана емес, ауқымды жобалар 
жүзеге асырылады. Наурыз 
мере кесінде 1000 орындық 
«Өнер орталығы» пайдалануға 

берілді.  Қызылорда қаласының 
сол жағалауынан  облыстық 
тарихи-өлкетану музейі ғима-
ратының құрылысы басталды. 
Жыл соңына дейін Сыр өңірінің 
жазба мәдениетін насихаттай-
тын «Алаш әдебиеті» музейі 
ашылады. Барлық 7 ауданда 
музей, кітапхана, архив, неке 
қию залы, ардагерлер және 
ана лар, жастар орталықтарын 
біріктіретін, типтік үлгідегі 
«Руханият» орталықтары са-
лынуда.  Облыс орталығында 
«Шығармашылық академия-
сы», 2 ауданда «Оқушылар 
үйі» мен «Өнер мектептерінің» 
құрылысы жүруде. «Саутс 
ойл» компаниясының демеу-
ші  лі гімен мәдени мұра ның, 
ұлттық өнердің кемел де нуі не 
өзіндік үлесін қосқан Қазан ғап 
атындағы Қызылорда музы-
калық жоғары колледжінің жаңа 
ғимараты салынуда. 

Былтырдан бері қасиетті 
ме кен нің абыройын асырып, 
бақ-беделін сақтауға үлес қо-
сып жүрген мәдениет және 
өнер, әдебиет өкілдеріне об-
лыс әкімінің  «Тұран» ар-
найы сыйлығын табыстауды 
бастадық.  Аудандардағы өнер 
ұжымдарына 100 домбыра тарту 
етілді. Мемлекет басшысының 
«Адал азамат» тұжырымдамасы 

аясында республикада алғашқы 
болып 171 мәдениет үйі мен 
клубтарда 7 бағыт бойынша 
«Адал адам – мәдени-тәрбие 
беру орталығы» жобасы іске 
асы рылуда, – деді аймақ басшы-
сы.

Мерекелік кеште Базардың 
термесі, Жиенбайдың жыр бас-
тауы, «Жез киік», «Теріс қақ-
пай», «Сарыарқа» секілді  туын-
дылар орындалды.

Айта кетейік, облыстағы 
мәдениет үйлері мен клубтарда 
100-ден аса жыр-терме, домбы-
ра үйірмесі жұмыс жасап, олар-
да 1000-нан астам балалар мен 
жасөспірімдер дәстүрлі өнерге 
тәрбиеленуде. Облыс көлемінде 
ұлт аспаптар оркестрлері, 
фольклорлық ансамбльдер және 
этно-топтар халыққа рухани-

мәдени қызмет көрсетіп келеді. 
Кешелі бері Сыр аспанын дала 
дауылпазы – домбыра үніне 
толтырған «Сыр толқыны» 
респуб ликалық күйшілер бай-
қауы ұлт өнерін тағы бір биікке 
көтере түсті. 

Өңірде  айтыс өнері мен 
жыраулық дәстүр көші әлі 
күнге үзілген жоқ. Кеңестік 
дәуірде айтыстың ақтаңгері 
атанған жерлесіміз Манап 
Көкеновке «Қазақстанның 
халық ақыны» құрметті атағы 
берілсе, тәуелсіздік жылда-
рында Мұхтар Ниязов «Алтын 
домбыраны»  үш мәрте жеңіп 
алып, Сыр жеріндегі айтыстың 
бүгінгі мерейін асырды. Қорқыт 
бабадан бастау алған жәдігер 
өнерді жалғастырушы Сыр 
сүлейлерінің әрқайсысы бүгінде 
дәстүрлі жыршылық пен 
термешіліктің бір-бір мектебіне 
айналды. Ұлт қазынасын сақтап, 
әрі қарай дамыту мақсатында 
биыл Сыр мәдениетінің алтын 
тамыры саналған  жыраулық 
дәстүр өкілдері үшін  «Жырау-
лар үйі» ашылды. Бұл шаңырақ 
бабалар мұрасын ұрпақтан-
ұрпаққа жалғап, ұлттық 
брендіміз – жыраулық өнерді 
насихаттауға арналған бірден-
бір рухани орынға айналуда.

АУЫЛДАҒЫ АЛМАБАҚ

Біз аялдаған алғашқы нысан – «Qaratau 
Fruits» шаруа қожалығы. Мұнда 140 000 
түп алма ағашы отырғызылған. «Қыраш» 
елді мекенінің іргесінде орналасқан 
алмабақ ауыл маңайын жасыл желек-
ке бөлеп, халыққа таза табиғи өнім тар-
ту етпек. Мамандардың айтуынша, жас 
көшеттер аз уақыт ішінде бой көтеріп, 
топырағына тамыр жайып үлгерген. Там-
шылатып суару әдісі пайдаланылады. Бұл 
суды 70-80 пайызға үнемдейді.

– Алма көшеттерін былтыр  көктем  
айында отырғызғанбыз. Түркиядан сатып 
алынды. Ел асып келген соң көп күтім қажет 
етеді. Шығымы жақсы. Түркістан, Тараз 
өңірлеріндегі қожалықтармен әріптестік 
байланыс орнатып, кеңесіп отырамыз. 
Бақтың үстіңгі жағын сеткамен жаптық. 
Бұл құстан, желден қорғайды. Қажетті 
технологияларды барынша кеңінен пай-
даланудамыз. Қазір жиырмаға жуық адам 
тұрақты жұмыс істейді. Алғашқы өнімді 
тамыз айының екінші жартысында теру 
басталады. Су жеткізу мақсатында насос 
қондырғылары орнатылып, электр желісі 
тартылды. Бұдан бөлек, «Батыс Еуропа – 
Батыс Қытай» дәлізі бойынан өнім сақтау 
қоймасы салынбақ, – дейді агроном Үмбет 
Әбибуллаев.

«ЖАЙЫЛМАНЫҢ» ҚАРБЫЗЫ 
ЖОЛҒА ШЫҚТЫ

Келесі кезекте «Жайылма» ауылдық 
округіне қарасты «Шоқымазар» шар-
уа қожалығы жұмысын көрдік. Мұнда 
әртараптандыру бағытында суды аз пай-
далану әдісімен қарбыз дақылын егуге 
басымдық берілген. 

– «Жайылмадағы» қарбыз дәмінің 
ерекше болуы тың топырақта өніп, 
«Жиделі» су қоймасындағы таза тау 
суы мен суарылғандықтан, – дейді ауыл 
тұрғындары.

Қарбызды қаржы көзіне айналдыра 
білген ауыл халқы өз істеріне жетік. Қарт 
Қаратаудың етегінде орналасқан «Жайыл-
ма» ауылының тіл үйірер тәтті қарбызына 
сұраныс жоғары. Осы ауылда өз кәсібін 
өркендетіп отырғандардың бірі – Шерехан 
Шідербаев. 

Жастайынан еңбекке араласқан ақсақал 
өзімен бірге балаларын да адал еңбекке ба-
улып жүр. 

– Отбасымызбен жаз бойы егін да-
ласындамыз. Алғашқы өнімді Астана 
қаласына жібердік. Енді қалғанын да осы-
лай өз ретімен экспорттаймыз. Көбіне-
көп Ресейге сатылуда. Су жеткілікті, 
топырақ құнары мол. Аймақ басшысының 
қолдауымен арнайы жер қарастырылып, 
осы кәсіпті кеңейтіп отырмыз.  Бұл – 
шаруаларға жасалған зор мүмкіндік, – 
дейді қожалық төрағасы.

БАҚШАНЫҢ БЕРЕКЕСІ

Келесі кезекте кентке кіреберіс 
аумақтағы егін алқабына аялдадық. Бізді 
қарсы алған ақсақал қолындағы кетпенін 
қос іргесіне қоя салып, саулық сұрасып 
жатыр. Жүрісі нық, қимылы ширақ. Бұл – 
еңбек ардагері Бархия Сыздықов. 

Ол өткен жылы «Ордакент» маңайынан 
бақша, көкөніс дақылдарын өсіру 

мақсатында арнайы жер телімін алған. 
Шаруашылықта 2 гектар картоп, 1 гектар 
бақша дақылдарын егіп отыр.

– Картоп – екінші нан екенін білесіңдер 
ме, айналайындар. Бұл өнім – ауыл 
шаруашылығы дақылдарының ішіндегі ең 
құнарлысы. Өсу тәсілі қарапайым. Қажетті 
мерзімде арамшөбін жұлып, уақытылы су-
арып отырсаң болды. Агросалаға салынған 
инвестицияның үлкен қайыры бар. Бұл біз 
секілді ауыл адамдарын қуантады, – дейді 
ол.

ЖЫЛЫЖАЙДЫҢ ЖЕМІСІ

Әрі қарай жылыжаймен таныстық. 
«Ауыл аманаты» жобасы аясында кәсіп 
бастағанның бірі – Наурызбек Айымбе-
тов. Ол есік алдынан жылыжай салып, 
қызанақ, қияр егіп, пайдасын көріп отыр. 
Сонымен қатар алмұрт, жаңғақ, тағы басқа 
да жемістер өсіруді қолға алған.

– Жылыжайдың басты ерекшелігі, ішкі 
температураны сол қалпында сақтайды. 
Өнім құрамына қосынды қосылмайды. 
Бұған дейін Алматыда әртүрлі жұмыс 
істедім. 2019 жылы оралып, әкемнің 
ақылымен осы жұмысты қолға алдым. 
Нәтижесі жаман емес. Қосымша жер алып, 
егіс көлемін кеңейтсем деген жоспарым 
бар, – дейді кәсіпкер.

ЖАҢА ӨНДІРІС 
ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ

Жаңақорған кентіндегі «ИП ECO 
hanym» экотөсемше шығару орталығына 
келушілер қатары аз емес. 

Кәсіпкер Айдана Исрайлова ұлттық 
жоба аясында мемлекеттік грант иегері 
атанып, алған қаражатына экотөсемше 
шығару өндірісін бастаған. Өткен 
жылы іске қосылған, 4 адамды тұрақты 
жұмыспен қамтып отыр. Біз жұмысшы 
қыз-келіншектер атқарған іс бары-
сын көрдік. Көңілде жас кәсіпкердің ісі 
берекелі болғай деген тілектестік тұрды.

ШАҒЫН АУДАНҒА ГАЗ КЕЛДІ

Жаңақорған ауданында газдандыру 
қарқыны жылдан-жылға артып келеді. 
Кентке газ тартылғалы қоныстанушылар 
қатары көбейіп, аумағы кеңейген. 
Шағын аудандарда тұрғын үйлер көптеп 
бой көтеруде. Сондықтан кеңейтілген 
аумақтарға кварталішілік газ тарата-
тын 26,7 шақырым желі және 5 ШРП 
орнатылмақ. Жоба толығымен іске асқан 
уақытта Жаңақорған кентінің «Сая-
жай», «МАИ бекеті», «Ипподром» шағын 
аудандарының 5 мыңнан аса тұрғынына 
«көгілдір отын» қолжетімді болмақ.

– Біздің Жаңақорған жылдан-жылға 
жаңарып жатыр. Жаңадан бой көтерген 
үйлерге газ тарту жұмыстары аяқ талады. 
Ел ағаларына алғысымыз шексіз. Енді 
отын тасып, күл шығаратын кезең арт-
та қалды, – дейді аудан тұрғыны Серік 
Мұсабай.

Баспасөз туры «Руханият» орталы ғы-
ның құрылыс алаңында қорытын дыланды. 

– «Руханият» орталығы тұр ғын-
дарға ыңғайлы  жерге орналасқан. Мұнда 
түрлі әдеби және мәдени іс-шаралар 
өткізіліп тұрмақ. Аймақ басшысының бас-
тамасымен салынып жатқан орталықта му-
зей, кітапхана, ардагерлер үйі мен жастар 
орталығы жұмыс істейді, – дейді еңбек 
ардагері Ізәтіллә Нәрзілдаев.

Облыстық құрылыс, сәулет және қала 
құрылысы басқармасының тапсыры-
сы негізінде салынып жатқан орталық 
жергілікті бюджеттен қаржыландырылуда. 
Қос қабатты зәулім ғимарат жыл аяғында 
аяқталып, ел игілігіне берілмек.

– «Ауыл аманаты» бағдарламасы 
бойынша ауданда өткен жылы 74 жоба 
қаржыландырылды. Басым бағыт өңдеу 
өнеркәсібіне берілген. Оның ішінде жылы-
жай және мал, балық шаруашылығы да бар. 
Биыл да «Ауыл аманаты» бағдарламасы 
бойынша 300 жобаны дайындап отырмыз, 
– дейді Жаңақорған аудандық кәсіпкерлік 
және өнеркәсіп бөлімінің басшысы Мар-
лен Нұртазаев.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ,
«Сыр бойы».

Жаңақорған ауданы

Нұрлыбек Машбекұлы ауыл-
дағы мәдениет үйінің құры лысын 
көрді. Бұрынғы ғимарат 1979 
жылы салынған. Қайта жаңғыртуға 
аудандық бюджеттен 25 млн теңге 
қаражат қаралды. Көрермендер 
залының төбесі, сахналық төсеніші, 
пердесі, орындығы жаңартылып, 
музыкалық аппаратура, ЛЭД экран 
алынады. Жаңа үлгідегі жа рық шам-
дар орнатылып, көрер мен дер залы 
толық жөндеуден өте ді. Сонымен 
қатар, мәдениет үйінде орналасқан 
кітапхана қайта жаб дықталады. 
Жөндеу жұмыс тары «Абай-Дәулет» 
ЖШС демеу шілігімен жүргізілуде. 
Қазір мекемеде 6 үйірме, 1 
шығармашылық ұжым жұмыс жа-
сайды, оған 114 мүше тартылған. 

Аудан әкімі Берік Сәрменбаев 
аймақ басшысын ауылдағы басқа да  
құрылыстармен таныстырды. №147 
орта мектеп ғимараты 2020 жылы 
күрделі жөндеуден өткен. Былтырғы 
оқу жылында 23 оқушы бітіріп, 3-еуі 
«Алтын белгі» алды, 1 оқушы ҰБТ-
дан 112 балл жинады.

«Бөбек» балабақшасы 2007 жылы 
ашылған. Мұндағы 5 топта 120 бала 
тәрбиеленуде. «Бесарық» ЖШС-
ның демеушілігімен ғимарат сырты-
на жөндеу жұмыстары жүргізілді.

Сондай-ақ облыс әкіміне ауыл-
дық емхананың жай-күйі танысты-

рылды. Дәрігерлік амбулатория 
1570 тұрғынға амбулаториялық 
және күндізгі стационарлық қызмет 
көрсетеді. Онда  ем-шара, химиза-
тор, егу және дәрігерлер бөлмелері 
бар.  Жедел жәрдем автокөлігімен 
қамтылған.

Әрі қарай Нұрлыбек Машбекұлы 
ауылдың орталық алаңына барды. 
Демалыс аймағына «Абай-Дәулет» 
ЖШС 65 млн теңге қаражат бөлді.  
Алаң ортасына субұрқақ, «Ана 
бақыты» мүсіні орнатылған. Алдағы 
уақытта мұндағы орталық көшелер 
жаңартылып,  жол салынады.

Аймақ басшысы серіктестіктің 
күріш алқабына барып, дақылды 
баптаған еңбеккерлердің жұмыс 
барысын көрді. Еске салсақ, биыл 
облыста негізгі дақыл – күріш 83,1 
мың гектарға егіліп, суға бастырыл-
ды.

Қазір  ауыл шаруашылығы 
тауар өн діру шілері егістікті күтіп-
баптауда.

Аймақ басшысы аудан әкімі 
Берік Сәрменбаевқа бірқатар тап-
сырма берді.  Ауылда салынатын 
әлеуметтік нысандардың құрылыс 
сапасын мұқият қадағалауды және 
тазалық, абаттандыру, көгалдандыру 
жұмыстарын күнделікті бақылауды 
міндеттеді.

ЖЕРГІЛІКТІ ӨНІМНІҢ 
БӘСІ ЖОҒАРЫ

ДОМБЫРА –
ХАЛЫҚ МҰРАСЫ

«БЕСАРЫҚТАҒЫ» 
БАСТАМАЛАРМЕН 
ТАНЫСТЫ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Сырдария ауданына жұмыс 
сапарымен барып, «Бесарық» ауылының әлеуметтік-экономикалық 

дамуымен танысты.
Еске салсақ, өткен жылдың қорытындысымен бұл ауыл «Үлгілі 

елді мекен» байқауының жеңімпазы атанған еді.

Қызылордада Ұлттық домбыра күніне орай «Домбы-
ра  – халық мұрасы» фестивалі өтті. Жаңарған Орталық 

алаңдағы тағылымды іс-шараға ҚР Парламенті Мәжілісінің 
депутаты Мұрат Ергешбаев,  ардагерлер, облыстық 

қоғамдық кеңес мүшелері, зиялы қауым, азаматтық қоғам 
өкілдері мен белсенді жастар қатысты.

Кездесу барысында өңірдегі 
кәсіпкерлердің, атап айтқанда 
«Orda Glass Ltd», «Марал-
Нұр», «ЭкоТехСервис», «ЕСС», 
«Арал тұзы» серіктестіктерінің, 
жеке кәсіпкер «Жеңісбек» және 
«Ақтөре» сауда базарының, тағы 
да басқа кәсіпкерлердің өзекті 
мәселелері ортаға салынды.

Кәсіпкерлік объек тілерін салу 
мақсатында жер алу, салық тө-
леу, жобаға инвестор тарту және 
т.б. талқыланды. Осы ретте кәсіп-

керлер көтерген мәселелерді шешу 
бағытында түсіндіру жұмыстары 
жүргізіліп, тиісті органдарға 
хаттамалық тапсырмалар берілді.

Жиын қорытындысымен про-
куратура органы, облыс әкімдігі, 
«Атамекен» кәсіпкерлер палатасы, 
«Kazakh invest» Ұлттық компа-
ниясы» АҚ тарапынан іске асы-
рылып жатқан инвестициялық 
жобалар аясында туындаған 
пробле маларды бірлесіп шешуге 
жұмыс жүргізілетіні айтылды. Осы 

іс-шараны тоқсан сайын өткізу ту-
ралы бастама көтерілді.

− Биыл облыстық проку-
ратура органы қабылдаған шара-
лардың нәтижесінде кәсіпкерлер 
құқығы қорғалды, 22 тұлға 
тәртіптік жауаптылыққа тартылды, 
11 кәсіпкерге тиесілі 25 млн теңге 
өтелді. Сондай-ақ прокуратурада 
кәсіпкерлерді дереу қолдауды іске 
асыру үшін тәулік бойы мобильді 
топ жұмыс жасайды. Мобильді 
топ заң талаптарын түсіндіреді,  
шағымдарды қарайды. Оған қоса 
прокуратура органдарының сүйе-
мелдеуімен 725 млрд теңгенің 10 
инвестициялық жобасы бойынша 
кедергілер мен заңсыздықтар жо-
йылды, − деді облыс прокуроры 
Ризабек Ожаров.

Мемлекет басшысының Жол-

дауынан туындайтын міндеттердің 
бірі – отандық және шетелдік 
инвес тиция тарту, инвестициялық 
жобаларды сүйемелдеу.

Кейінгі бірнеше жыл ішінде 
кәсіпкерлік субъектілеріне қолдау 
білдіру, отандық бизнеске қолайлы 
жағдай туғызу мақсатында көп-
те ген ауқымды іс-шаралар ат-
қарылды. Нәтижесінде, 2,5 жыл 
ішінде өңірге тартылған инвес-
тиция көлемі 1,1 трлн теңгені 
құрады. Биыл өңірге 517,5 млрд 
теңге инвестиция тарту жоспар-
лануда. Сонымен қатар құны 32,4 
млрд теңге (471 жұмыс орны) бо-
латын 15 инвестициялық жоба іске 
қосылмақ.

Мейрамгүл 
ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,

«Сыр бойы»

КӘСІПКЕРЛІК: 
ҚҰҚЫҚ ПЕН МҮДДЕ ҚОРҒАЛАДЫ

Облыстық прокуратураның ұйымдастыруымен кәсіпкерлер 
мен инвесторлар үшін ашық есік күні өтті.

Шараға мемлекеттік және жергілікті атқарушы 
органдардың, квазимемлекеттік сектор субъектілерінің, «Ата-

мекен» кәсіпкерлер палатасының, «Kazakh invest» Ұлттық 
компаниясы» АҚ-ның өңірлік басшылығы және бизнес 

өкілдері қатысты.

БАСПАСӨЗ ТУРЫ

Жаңақорғандықтар көктем келісімен кетпен-күрегін сайлап, дала төсін 
дүбірге бөлейді. Қасиетті Жер-ана жомарттығынан танған емес. Содан болар, 

Қаратау беткейдегі ағайын бейнетіне қарай зейнетін көріп жүр. Кәсіпкерлік 
саласы да қарқынды дамып келеді. Аудан орталығы да жаңарып, заманауи 

талапқа сай жаңғыра түскен. 
Мұны өңірлік коммуникациялар қызметінің ұйымдастыруымен өткен 

баспасөз туры аясында көріп-білдік.
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Сол кездің көзімен қарап, қоғамның да-
муымен, өркендеуімен, өсуімен бағамдасақ, 
комсомол жұмысы өмір өзенінің алғашқы 
арнасы іспетті. Ол партия, шаруашылық, 
саяси қызметтің нағыз қайнар көзі, бұлағы 
деуге әбден болар еді. Жастар арасындағы 
мәдени-көпшілік ұйымдастыру және сая-
си жұмыстардың сан түрі осы комсомол-
дан бастау алатын. Ең бастысы, осы жерде 
өмір сынағынан өтіп, түрлі тәлімін алып, ел 
таныған азамат атанып қалыптасатын. Бұл 
өмір мектебі еді. 

Сол жұмысқа, яғни аудандық комсомол ко-
митетінің І хатшысы болып, өткен ғасыр дың 
жетпісінші жылдарының бас кезінде келдім. 
Күні бүгінгідей көз алдымда, облыстық ком-
сомол комитетінің активі өтіп жатты. Жина-
лыс әлі басталмаған, жақын жерде бос орын 
көрінбейді. Соңын ала кірдім, жиналыста 
отырған жастардан именіңкіреп қалғаным да 
рас еді. Сонда да сыр білдірмей, алға қарай 
адымдай басып келемін. Қатарлардың орта-
сынан ауа бергенімде біреу жеңімнен тартып, 
«мұнда отыр» деп әрі қарай ығысып, жаны-
нан орын берді. Сөйтсем бұл қыздың есімі 
Алмагүл екен. 

«Алаштың Ақселеуі» атанған ғалым, мем-
лекет және қоғам қайраткері Ақселеу Сейдім-
бектің «Алдың алыс, артың жақын өмір-ай!» 
деген сөзі қазір есіме түсіп отырғанын несіне 
жасырайын. Сонан бері талай қыр асыппыз. 
Айырмашылығы кешегі албырт қыз Алмагүл 
есімі елге елеулі, Сыр өңірінің мақтанына 
айналған айтулы Алмагүл болды. Сол кездің 
өзінде-ақ өте білікті, сауатты, аз сөйлесе де 
тауып сөйлейтін, қандай да бір өзінің ұсыныс-
пікірін шегіне жеткізіп айта алатын. 

Табиғаты таза адамдар жан-жағына жы-
луын шашып жүретіні белгілі нәрсе ғой. 
Алмагүл көп ойланып, аз сөйлейтін, жұмыста 
тазалықты, адалдықты, талапшылдықты, 
дәлдікті, көлгірсімеуді пейілінің қалайтынын 
сол кездің өзінде оның болмысынан аңғаратын 
едік. Ұмытпасам, 1975 жылы болуы керек, 
Жалағаш ауданында ауыл шаруашылығы 
мәселесі жөнінде облыстық семинар-кеңес 
өтті. Аяқталғаннан кейін сол кездегі облыс-
тық комсомол комитетінің бірінші секре-
тары Амангелді Құдайбергенов облыстық 
партия комитетінің аппаратына қызмет ауы-
стыратын болып, барлық аудандық комсомол 
комитетінің бірінші хатшылары жиналды. 
Алмагүлдің тапсырмасы бойынша семинар 
аяқталған бойда Қызылорда қаласына баруға 
уәделескенбіз. Өкінішке қарай, семинар өте 
кеш аяқталды. Оның үстіне барлығымыздың 
басымыз қосылатынын білген, сол кездегі 
Жалағаш аудандық комсомол комитетінің І 
хатшысы Болат Мырзабеков үйінде болып 
кетуді сұрап, өтініп жүр. Сонда Алмагүл:

– Болат, сенің үйіңде 1 сағат ғана отыра-

мыз. Бізді арнайы шақырған Әбекеңнің үйінен 
кешікпеуіміз керек, – деп кесіп, бір-ақ айтып, 
келісімге келдік. 

Алмагүл белгілеген уақытта Болаттың 
үйінен шығып, барлығымыз 3-4 көлікке 
бөлініп мініп, Қызылордаға тарттық. Кешкі 
сағат 9-дар шамасы болып қалған. Ортамыз-
да менің жерлесім, сол кездегі облыстағы 
ең жас партком секретары, Ленин атындағы 
совхоздың (қазіргі Тұрмағамбет ауылы) парт-
ком секретары, марқұм Тұрсынбек Бекпа-
нов бар. Барлығымыз жабылып, ол кісіні де 
Қызылордаға баруға көндірдік. Қасымызда 
ағамыздың қызметтік «ГАЗ-53» жаңа во-
довоз көлігі. Жолда біз мінген машинадан 
ақау шығып, моторы өшіп, тұрып қалды. 
Жүргізушілер түн ішінде не істесін, оны 
водовозға тіркеп алып, әрі қарай жүріп кеттік. 
Көп ұзамай екінші көлік те жолда тұрып 
қалды. Оны екінші етіп водовозға тіркедік. 
Әңгіменің тоқетері, бұзылмаған ең соңғы 
көлігіміз қалалық комсомол комитетінің І хат-
шысы, марқұм Бақыт Ермақашовтың «Вол-
гасы» болатын. Оның да қалаға кіреберісте 
фары жанбай қалды. Не керек, бәріміз жи-
налып, әзілдеп, «партияның қолдауынсыз 
комсомолдар ешнәрсе атқара алмайды» деп 
ортамыздағы партия ұйымы секретарының 
қызметтік көлігіне үшінші машина етіп 
тіркеп, водовоздың кабинасына Бақытты 
отырғызып, «қала көшелерінде кездескен 
МАИ қызметкерлеріне жауап бересің» деп 
тізбектелген колонна болып қалаға кірдік. 
Таңғы сағат 4.00-ді көрсетіп тұрғанын бай-
қасақ та, алдымызға Алмагүлді салып, Аман-
гелді ағаның үйінің есігін қақтық. Әбекең мен 
жеңгеміз ештеңе болмағандай арқа-жарқа 
күліп, қарсы алды. Қанша ұялып, қысылып 
тұрсақ та Алмагүл бәріміздің атымыздан 
ке шірім сұрап, қолымызды жуып, столға 
отырамыз дегенше дастархан мәзірі лез-
де дайындалып, арнайы келген тойымызды 
бастап-ақ жіберіп едік. Басымыз қосылғанда, 
барлығымыз сол қызық кезеңді сағынышпен 
еске алатынбыз. 

Алмагүл алғырлығы, табандылығы, 
кеңпейілділігі, халықшылдығымен айнала-
сының алғысына бөленгенін көзімізбен 
көріп, куәсі болдық. Өмірдің ағысы адам-
ды әр тарапқа тартады. Сенімі ойына алған 
мұратына жетелейді. Комсомол жұмысында 
болған, Ұлы Отан соғысынан кейін туған 
ұрпақ бізді сексенінші жылдары аудан, об-
лыс, республика көлеміндегі партия, совет, 
шаруашылық жұмыстарының басшылары 
дәрежесінде тағдыр қайта тоғыстырды. Об-
лыс экономикасының дамуына өз үлесімізді 
қостық. Осы кезде де Алмагүл әрдайым 
қазақы қалыбын сақтап, ұлтымыздың 
ұлы құндылықтарын қадірлей білді. Әділ, 
ақиқатшыл, тәуекелшіл замандасымыздың 

әрбір жетістігі комсомол басшылығында бірге 
болғандар үшін мақтаныш еді. Ерінбей еңбек 
еткен, халықтың ортасында болған адамның 
шықпайтын биігі, аспайтын асуы болмайды. 
Өзінің осындай ерекше қабілетінің арқасында 
облыстағы жоғары лауазымды қызметтерде 
болды. Қандай қызметте де Алмагүл елдік 
мүддені бірінші орынға қойып, өзінің білікті 
әрі тәжірибелі басшы екенін көрсетті. 
Табиғатынан алғыр, зерек ол әріптестері ал-
дында іскерлік қабілетімен, білімімен көрінді. 
Сабыр мен сыпайылықты серік етіп, еңсесін 
түсірмей қай кезде де қарапайым қалпынан 
айнымайтын. Адами қасиетін, бойындағы 
кісілік пен кішілік тұнған парасатты бол-
мысын көргенде осындай текті тұлғамен 
замандас болғанымызға қуанып отыратын-
быз. Талапшыл да ізденімпаз жанның ал-
дынан өткен шәкірттері арасынан да іскер 
ұйымдастырушылар шыққанын қазіргі 
қоғамда екінің бірі айтып жүр. 

Алмагүл өз ісіне соншалық жауапкер-
шілікпен қарады. Қандай да бір жұмыс, шаруа 
болмасын оның әділетті шешімін таба білетін, 
көпірме көпсөзділікті, жалған айтуды жаны 
қаламады. Өзіне де, өзгеге де талап қоятынын 
мұнан көп жыл бұрын білетін едік. Шаш ал 
десе бас алатын кеңес дәуірінің кезінде де өз 
төңірегіндегі, қарамағындағы білікті кадрлар-
ды танып, тәжірибесін орнымен пайдалануы-
на ықпал жасап, оларды қолдап, қорғады. 

Тағы бір қыры уәдесіне, халықтың алдын-
да сөйлеген сөзіне аса бір жауапкершілікпен 
қарап, тек болатын, бітетін жұмысты, істі ғана 
тұжырымдап, ақ сөйлеп, ашық айтты. Еліміз 
егемендік алған жылдары Сыр өңірінде бір өзі, 
республикада санаулы қыздардың қатарында 
аудан басқарды. Тәуелсіздік тұғырын бекіте 
түсу жолында аянбай еңбек етті. Сонау 
қиыншылықтарға тап келген кезеңде елдің 
басын біріктіруге байланысты түйіні көп 
қиын, мәселелерді өзінің қайсарлығымен, 
қайраткерлігімен, байыппен шешу үшін 
өмірлік бай тәжірибесін, білімі мен білігін, 
ақыл-парасатын аянып қалған емес. 

Пайым-парасаты, табиғатына тән ұйым-
дастыру қабілеті сол Тереңөзек ауданын бас-
қарған кезде ашыла түсті. Қызмет атқарған 
орындарындағы әртүрлі материалдық мүм-
кін діктерді ешуақытта өз мүддесі үшін 
пайдаланбағанын әріптестері айтып жүр. 
Кадр мәселесін шешкенде де асығыстыққа, 
қиянатқа жол бермеді. Жоғарыдағылардың 
өтінішімен аудандағы лауазымды орындарға 
лайықсыз адамдарды тағайындаған жоқ. 
Жақсы істерімен халықтың ойынан шыққан, 
танылған, мойындатқан кадрларды қолдап, 
қорғап, жұмыс жасауына жол ашып отырды. 

Ауданды Алмагүл басқарған жылдары 
оңды өзгеріс көп болды. Таусылмайтын, 
бітпейтін қайнаған еңбектің ортасында өзі 

жүріп, мәселелерге атүсті қарамады. Өтініш 
айта, шағымдана келгендердің талап-тілектері 
дұрыс болса, сөзбұйдаға салмай, қол ұшын 
беруге әзір тұрды. 

«Ұлық болсаң, кішік бол» деген дана 
халқымыздың нақылы Алмагүл сияқты аб-
зал жанның болмыс-бейнесін баршаға паш 
еткендей. Саналы ғұмырын туған еліне адал 
қызмет жасауға арнаған, елі ардақтаған 
Алмагүл Божанова облыстық мәслихат депу-
таты ретіндегі өкілеттілігі аяқталғаннан кейін 
«Нұр Отан» партиясы аппаратындағы жауап-
ты жұмыстарды белсенділікпен атқарды. 

Біз, соғыстан кейінгі ұрпақ білсек, оқысақ, 
үйренсек деп оқу-білімге құштар болып 
өстік. Отанның гүлденуіне өз үлесімізді 
қосқымыз келді. Сөйтіп жүріп жетілдік. Бала 
күнімізде электр жарығы деген жоқ, кітапты 
майшаммен оқыдық. Қазір үй толы кітапты 
балаларға оқыта алмаймыз. Қазақтың ешкімге 
ұқсамайтын педагогикасынан, ата-ананың 
тектілігінен, өмір көргендігінен тағылым-
тәрбие алдық. Қазіргі жастар қарсы келе жа-
тып амандасу былай тұрсын, жол бермейді. 
Мәселен, біздің әке-шешеміз «Көшеден үлкен 
кісі көрсеңдер, тұра қалып жол беріңдер! 
Қанша асығыс болсаңдар да, үлкен кісінің 
алдын кесіп өтпеңдер, күтіңдер, ол кісіге 
сәлем беріп, амандасыңдар» дейтін. Әрине, 
жастардың бәріне бірдей топырақ шашып, 
кінәлауға болмас. Дегенмен, мейірбандық, 
бауырмалдық азайып барады. 

Бізді қиындыққа төзуге тәрбиеледі. Жұ-
мысқа салды, жұмсады. Бір отбасында өскен 
көп бала бауырмал болдық. Қазіргі ата-аналар 
балаларының маңдайынан құс ұшырмаймыз 
деп өзімшіл етіп тәрбиелеп жатыр. «Сенен 
басқа ешкім жоқ, өзге үшін басыңды қатырма» 
деп санасына сіңіреді. «Мына жалғанда бір 
өзіңсің, өзің үшін өмір сүр» деп тәрбиелейді. 
Менмендіктің де ар жағында қоғам үшін, 
елім үшін, отбасым үшін деген игі талпыныс 
тұрса, әрине, жақсы ғой. «Менің машинам, 
менің жеке үйім, менің ақшам болу керек» 
дейді. Әрине, бұл жақсы емес. 

Ертеңін өсіп-өніп отырған елімен байла -
ныстыра алмайтындардың әрекеті, осын-
дай қым-қуыт жағдайлар Алма гүл ді 
қын жылтатын. Өзінің бастамасымен «Ұр-
пақ тан-ұрпаққа» атты қоғамдық ұйым құрды. 
Оның филиалдары әр ауданда жұмыс жасап, 
елге, халыққа, қоғамға пайдасы зор тәр биелік 
мәні бар, ауқымды жұмыстар атқарды. 

Қоғам қайраткері, шебер басшы болған Сыр 
өңірінің ғана емес, Тәуелсіз Қазақстанның да-
муына да үлес қосқан Алмагүл Божанованың 
жарқын бейнесі, ұлағаты ұмытылмайды.

 
Нұртілеу САЛЫҚОВ,

Қармақшы ауданының 
Құрметті азаматы

ЖАҚСЫНЫ 
ЖОҚТАУ 
Мемлекет және қоғам қайраткері 
Божанова Алмагүл апайдың қазасына

Жаныңды ажал шашқан жалын жасқап,
Апа, сен де кеттің бе, бәрін тастап?
Енді мен кімге барып мұң шағамын,
Енді мен кімге айтамын әнімді асқақ?

Көкте күн жасырғандай бұлтқа бетін,
Енді кімнен сұрайды жұрт қажетін?
Алма апа, ақ туы едің адалдықтың –
өзіңсіз жұрт та – жетім, ұлт та – жетім...

Жатсынбай бар қазақты, баласынбай,
жүруші ең арқасүйер ағасындай...
Бізге енді сіздей жақсы кім бола алар,
Болады өзіңіздей жанашыр қай?

Ешкімге естілместен ызғар үнің,
ерлерше етік киіп, мұз қарыдың.
Бездің бе бұл жалғаннан,
Нәті әйел деп,
Кейінгі ұл кетірген соң қыз қадірін?..

... Жоқтар ма едім мейіріңе жылынбасам,
ұмытылар ұлт дейтін мұңым қашан...
Ғұмырыңды арнар ма ең ел-жұртыңа,
Қазақтың қызы болып туылмасаң?..

Ел десе уайым – көңіл, алаң – ғұмыр,
Басқаға бұра алмадың санаңды бір...
...Қара жер қойнында да алтын басың,
Жатар-ау киелі етіп даламды бұл...

Елена ӘБДІХАЛЫҚОВА,
әнші-композитор,

Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері

Өзеннің жылдық су қоры 37,1 
млрд текше метр болса, оның 63%-
ы Қырғызстан, 29,6%-ы Өзбекстан, 
0,4%-ы Тәжікстан, 7%-ы Қазақстан 
жерінде қалыптасады. Суды пайдала-
ну мәселесіне келсек, оның 51,3%-ын 
Өзбекстан, 32,4%-ын Қазақстан, 5,4%-
ын Тәжікстан, 10,9%-ын Қырғызстан 
пайдалануда.

Сыр өңірінде кейінгі 4 жылда, 
яғни 2020 жылдан бері «Шардара» 
су қоймасына келіп құятын су көлемі 
1990 жылдан бергі орта көрсеткіштен 
30 пайызға, яғни 17,5 млрд текше мет-
рден 13 млрд текше метрге азайды, 
тиісінше Арал теңізіне берілетін су 
көлемінің де елеулі кемігені анық.

Сондықтан көршілес мемлекет-
термен дипломатиялық қатынас орна-
тып, қажетті суды алуға қол жеткізу 
– ҚР Үкіметінің алдындағы ауқымды, 
күрмеуі мол, тығырықтан қиналмай 
шығуды қажет ететін жол екені 
белгілі. 

Осы орайда Су ресурстары және 
ирри гация министрінің биылғы 1-2 
ақпанда Өзбекстан Республикасы Су 
министрлігі делегациясымен, 11-12 
сәуірде Мемлекетаралық су шаруа-
шылығын үйлес  тіру комиссиясында 
Қазақстан, Қыр ғызстан, Өзбекстан, 
Тәжікстан, Түрік мен стан елдері 
қатысуымен Шымкент қала сында 
өткен кездесулерде тиімді шешімдер 
қабылданғанын атап өткен жөн.

Жоғарыда айтқандай, «Елге аға 
болғанша, суға саға бол!» деген 
тәмсілдің өмірден алынғанына тағы 
да бір рет көз жетті. Кеудені соғып 
«берсең де бересің, бермесең де 
бересің», «бермегенді тартып алам» 
деу мәселені орталықтан шешіп 
отырған Кеңес одағымен бірге кел-
меске кетті. Бұл жерде дау-дамайға 
жол бермей, майдан қыл тартқандай 
етіп мәселені екі жаққа тиімді 
шешу басты ұстаным болмақ. Осы 
ұстанымдағы Су ресурстары және ир-
ригация министрі биыл «Шардараға» 
вегетация кезеңінде түсетін су көлемі 
болжамын 3,7 млрд текше метрге 
(өткен жылы 2,4 млрд текше метр су 

алынған) дейін көтеруге қол жеткізсе, 
бүгінгі күннің өзінде күнтізбелік жо-
спар 142%-ға орындалып, 3,6 млрд 
текше метр су алып отырмыз.

Бүгінде «Шардара» су қоймасы 
мен «Көксарай» су реттегішінде 
жинақ тал ған судың көлемі өткен 
жылмен салыстырғанда 0,8 млрд тек-
ше метрге артық.

Болжамды ескере отырып, егін ші-
лікке берілетін су лимиті мөлшері жыл 
басындағы 3,5 млрд текше метрден 
3,7 млрд текше метрге ұл ғайтылды. 
Бүгінгі күні өңір ди қан дары егілген 
192 мың гектар егістікті суаруда 
қиын шылыққа кездескен жоқ. 

Арал теңізіне өткен жылы осы 
мезет те секундына 6 текше метр су 
берілсе, бүгінгі күні секундына 65 
текше метр ге жетіп, 11 есе артты. Бұл 
Арал теңізін сақтап қалуға, ондағы 
балық шаруа шылығын өркендетуге өз 
септігін тигізері анық.

Дегенмен, түйіні тарқатылмаған, 
шешімін таппаған мәселелер де жоқ 
емес. Мәселен, кейінгі жылдары Арал 
теңізі мен оның маңындағы, жал пы 
аймақтағы көлдер жүйесі тар тылуда. 
2010 жылдан бері Арал теңізінің 
көлемі 5,6 млрд текше метрге азайған 
(27 млрд текше метрден 21,4 млрд тек-
ше метрге дейін). Гидротехникалық 
құрылыстардың тозуы, мамандардың 
жетіспеуі су ресурс тарын басқаруда 
бірқатар кемшілікке әкеліп соғуда.

Жоғарыда аталған мәселелерді ше-
шуде, өңірде су ресурстарын басқару 
мен тиімді пайдалануда «Арал-Сыр-
дария» бассейндік инспекциясының, 
«Қазсушар» РМК облыстық филиа-
лының, тұзданған жерлерді зерт-
теп, оның алдын алуда «Қызылорда 
гидро   геологиялық-мелиоративтік 
экспе   дициясы» РММ алдында ора-
сан зор міндеттер тұр. Қолданыстағы 
су жүйелерін талапқа сай қалпына 
кел  тіріп, суды есептеу, бөлу, жеткізу 
жұ   мыстары, шығынды азайту, авто-
мат тандыру, цифрландыру, егін 
шаруа    шылығында суды үнемдеу тех-
ноло гиясына көшу саланың негізгі 
міндеті болмақ.

Бұл орайда аймақ басшысы 
Нұрлыбек Машбекұлының салаға 

ерекше мән беріп, аймақтағы проб-
лемаларға Үкімет назарын аударып, 
мәселе етіп қойғанын айтпай кетуге 
болмайды. Нәтижесінде 2022-2023 
жылдары аймақтағы су тапшылығын 
жоюға Үкімет резер вінен 3,6 млрд 
теңге, «Көкарал» бөгетін салуға 4,3 
млрд теңге қаржы бөлуге қол жеткізді. 
Жақында аймаққа келген Үкімет бас-
шысы О.Бектеновтің сыйымдылығы 
775 млн текше метр, құны 4,3 
млрд теңге болатын «Қараөзек» су 
қоймасын салу мәселесін қолдауы – 
осының дәлелі. 

Сонымен қатар өңірде австра лия-
лық «Рубикон» компаниясының «Сол 
жағалау магистральді каналының 
бойындағы ішкі шаруашылық және 
тарату жүйелерін жаңғырту және ав-
томаттандыру» тәжірибесін енгізу бо-
йынша жұмыстар басталды. Егіншілік 
саласында су үнемдеу технологиясын 
қолдану өткен жылы 857 гектар бол-
са, биыл 4,2 мың гектар, 2028 жылы 
24,2 мың гектарға жеткізу жоспарла-
нуда. Сондай-ақ күріштің тез пісетін 
сорттарын өндіріске енгізу, атыздар-
ды лазермен тегістеу жұмыстарының 
көлемі артады. Қазір лазерлік 
тегістеуден өткен жер көлемі 55 мың 
гектар. Бұл бағытта Су ресурстары 
және ирригация, Ауыл шаруашылығы 
министрліктері бірлесіп, лазерлік 
тегістегіштерді алуда инвестициялық 
субсидия көлемін, субсидия алу шарт-
тарын жеңілдетуге қол жеткізгенін 
атап өткен жөн. Сондай-ақ су үнемдеу 
технологиясын қолданған жағдайда 
(тамшылатып, жаңбырлатып су-
ару) егіске берілген су тарифіне 
80%-ға дейін жеңілдіктер қолдану 
қарастырылған.

Мереке күні Сыр өңірінің эконо-
микасы дамыған, ауыл шаруашылығы 
өндірісі қалыптасқан аймаққа айнал-
уы на, су шаруашылығын дамы туға мол 
үлес қосқан аға ұрпақ өкілдерін атап 
өту ләзім. Сыр бойында туып, канал, 
өзен, су қоймаларын салуға дәнекер 
болған, даңқты Ы.Жақаев атамыздың 
сөзімен айтқанда, «жердің жігін өз 
алақанының қыртысындай білген» 
алғашқы Сыр мұрабы Қосымбайұлы 
Нұртаза, алғашқы су мамандары, 

сала басшылары Бедебеков Серікбай, 
Көтібаров Пірмұхамбет, Мереев Он-
даш, Мұрзалиев Ғафар, Ковалевский 
Ромуальд, Антипов Алексей, Османов 
Әбен, Киселеев Алексей Николаевич, 
Нәлібаев Мәделхан, Бозғұлов Ержігіт, 
Арыстанбаев Сабыр, Құтжанов 
Әбдіманап, Сақтағанов Жанайбек, 
Алдабергенов Исатай, Сырғабаев Ты-
ныштықбай, Мақұлбеков Әскербек, 
Тыныштықбаев Елтай, Ахметов Жо-
март, Микеев Есен, Есенов Бекдулла 
ағаларымыз бүкіл өмірін аймақтың 
су саласының дамуына арнады. Со-
нымен қатар, бүгінде ортамызда 
жүрген су саласының майталманда-
ры Сағымбаев Серікбай, Көшербаев 
Айтбай, Баялимов Даулетияр, Жақып 
Бегеш, Қошқаров Серікбай, Кемел-
беков Нұрлан, Оңғарбаев Имама-
дин және он жеті жыл еліміздің Су 
министрі болған, күні бүгінге дейін 
Сыр өңірінің жанашыры болып келе 
жатқан Қыпшақбаев Нариман сын-
ды ардагер ағаларымызды атап кету 
орынды деп есептеймін. 

Аймағымыздың су саласының да-
муы тарихына көз жүгіртсек, бірқатар 
жайларға қанығуға болады.

Облыстың суармалы жер көлемі 
265 мың гектар, еліміз бойынша үлесі 
22% болса, егіске пайдаланылатын 
судың үлесі 30%-ға жуық, Республика 
бойынша өзіндік орны бар, бірыңғай 
суармалы егіншілікке негізделген 
бірден-бір өңір. Өткен ғасырдың екін-
ші жартысынан массивтерді игеру 
қарқынды жүргізілген. «Қызылорда-
совхозстрой», «Қызылорда риссов-
хозстрой», «Қызылордаводстрой», 
«Қызылорда ремводстрой» трестері, 
ондаған жылжымалы мехколонна жер 
тегістеу, су жүйелері құрылыстарын, 
әлеуметтік-мәдени нысандар, тұрғын 
үй салумен айналысты. Бір сөзбен 
айтқанда, Сыр өңірі күріш егуге 
негізделген ауыл шаруашылығын 
дамытуда бүкілодақтық екпінді 
құрылыс аймағы болды. Бірнеше 
автобаза, мехколонналарда, (ПМК-
24, ПМК-29, ПМК-44, ПМК-66), 
«Қызылорда су торабы», «Сырдария 
суландыру жүйелері», «Жаңадария» 
каналдар және құрылысты механи-

зациялау басқармалары шоғыр лан  ды-
рылған Тасбөгет қыстағы өн діріс тік 
аймаққа айналып, «Поселок гидро-
строителей» деп аталды. Барлық ау-
данда су шаруашылығына байланыс-
ты мехколонналар құрылып, жұмыс 
жасады. Нәтижесінде «Түгіс кен», 
«Жаңа   қорған-Шиелі», «Қызыл орда 
сол жаға», «Қызылорда оң жаға», 
«Қа залы сол жаға», «Қазалы оң жаға» 
массивтері бойынша 250 мың гектар 
жер инженерлік жүйеге кел   тірілді 
(Бүгінде инженерлік тегіс телген 
жер көлемі су шықпау, тұздану, т.б 
себептерінен айналым нан шығып, 
178,6 мың гектарға тө мендеді). 

Осындай ауқымды суландыру 
жүйесін құруға бағытталған істер 
жүзеге асырылған аймақта облыс 
басшылығына су мамандарының 
тағайындалуы да кездейсоқтық емес. 
Мысалы, мамандығы инженер-гидро-
техник Ықсанов Мұстақым Біләлұлы 
1963-1966 жылдары облыстық пар-
тия комитетінің бірінші хатшысы 
болып, аймақта суармалы егістік 
алқабын кең көлемде игерудің негізін 
қалады. Бәкіров Шаймерден 1954-
1962 жылдары аудандық, облыстық 
су шаруашылығы мекемелерінің бас-
шысы, 1970-1979 жылдары халық 
депутат тары облыстық кеңесі атқару 
коми тетінің төрағасы, 1979-1993 
жыл  дары Мелиорация және су шаруа-
шылығы министрінің орынбасары 
қызметтерін атқарды. Инженер-гидро-
техник Тыныбаев Әбубәкір су сала-
сында аудандық, облыстық деңгейде 
басшы болумен қатар, 1971-1972 жыл-
дары халық депутаттары облыстық 
кеңесі атқару комитеті төрағасы 
орынбасары қызметінен жоғарылап, 
1974-1981 жылдары Мелиорация 
және су шаруашылығы министрі 
болған. Сол сияқты облыстың су 
шаруашылығы салаларын абыроймен 
басқарып, Су министрі болған Гонча-
ров Виктор Александрович, Гукасов 
Эрик Христофорович, Сәрсенбаев 
Сұлтан, Сәрсеков Балтабай сын-
ды тұлғалардың аймаққа, елімізге 
сіңірген еңбегі ерекше екенін бүгінгі 
ұрпақ ұмытпауға тиіс. 

Әрине аймағымыздың, еліміздің 

су шаруашылығы саласына өлшеусіз 
еңбек еткен ағалардың бәрін бір 
мақалада тізбелеп шығу мүмкін емес. 
Олардың есімдері, атқарған қызметі 
су саласының фанаты, Қазақ ССР 
еңбек сіңірген гидротехнигі Мәделхан 
Нәлібаевтың табандылығы мен жан-
кеш тілігінің арқасында зейнетке 
шық қаннан кейінгі жылдары құрған 
«Қызылорда су торабындағы», Қор-
қыт ата университетіндегі су музе йін-
де сақтаулы. Олардың өмірі, қыз меті 
бір-бір кітапқа арқау болатыны сөзсіз. 

Сөз соңында айтарым, елімізде, 
су ресурстарын пайдалануды реттеу, 
қорғау саласында көптеген түйткілді 
мәселелер бар екені белгілі. Суды 
арнайы рұқсатсыз, есепсіз, онды-
солды, бекітілген мөлшерден артық 
алу (ұрлау), есебін бұрмалау, қорғау 
белдеулері мен аймақтарында бас-
сейн инспекцияларының келісімінсіз 
заңсыз құрылыстар салу, арналарды 
ретсіз қазу фактілері көбейіп кеткен. 
Оның зардабы биыл солтүстік, батыс, 
орталық аймақтардағы су тасқыны 
кезінде қатты сезілді. Нақтылап айт-
сақ, су қорғау аймақтарында, өзен 
аңғарларында, жыра-сайларда, жаға-
жайлар мен ғимараттар құры лыстары 
бой көтеріп, су жүретін жолдар-
ды жауып тастаған. Осы жайларды 
ескере келіп, министрлік бассейндік 
инспекциялардың су ресурстарын 
пайдалануды реттеу, қорғау саласын-
да құзыретін кеңейту, штат санын 
көбейту, алынатын судың сапасына 
көңіл бөлу, инспекцияға қадағалау 
функцияларын беру жұмыс тарын 
қолға алуда. Көзделген шаралар көп 
ұзамай өз нәтижесін берері сөзсіз.

Аға ұрпақтың жолын жалғас-
тырып, су саласын дамытуда жаңа 
деңгейде шығып, ел байлығын жасау-
да шешуші рөл атқаратын су саласы 
мамандарының алдындағы міндет 
жүгі ауыр, оны көтеретін жас буын 
өсіп шығарына сенім мол.

Қайратбек СӘРСЕНБАЕВ, 
 «Арал-Сырдария» бассейндік

инспекциясының басшысы,
инженер-гидротехник
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«Болашақ» университеті 
жылы жайының агрономы, аға 
оқытушы, ауыл шаруашылығы 
ғылы мының магистрі, жылы
жай саласында 20 жылдан аса 
тәжірибесі бар маман Ақерке 
Тәжекеева жұмыссыз қызыл
ордалықтар үшін жылыжай ісі 
таптырмас кәсіп екенін айтады.

– Осы күнге дейін аймақта 
лимон өсірілгенін естіген емес
піз. Жылыжай саласында 
жүргендіктен, бұрынсоңды өс
пеген жаңа жеміс өсіріп көру 
қызық. Бұл салада 20 жылдан аса 
тәжірибем бар. 

Лимон өсіру идеясының ту
ындауына 4 жыл бұрынғы оқиға 
әсер етті. Өзім жұмыс істейтін 
«Болашақ» университетінің жы
лыжайына шетелден арнайы ма
мандар шақырылып, лимонның 
көшеттерін әкеліп, егіп бастаған 
еді. Алайда ешқандай нәтиже бол
мады, өнім алынбады. Шетелдік 
мамандар бар тәжірибесін салып, 
күнітүні бағбандық етті. Өңірде 
судың ащы, жердің тұзды екенін 
айтты. Тәжірибелі мамандардың 
қолынан келмеген соң басқа 
не істей аламыз деп ойланып
толғанып қойғанбыз. 

Кейіннен көрші Түркістан 
облысы Сарыағаш ауданын
да да өсіріліп жатқанын естіп, 
сол жақтың жылыжайынан 
тәжірибе алмасып, өзіміздің жер
ге көшеттерін отырғызып көрдік. 
Жайкүйін зерттеп, су мөлшерін 
бақылап жүрдік. Көп күттірмей 
өнімін алып, өзімізде де лимон 
өсіруге болатынына көз жетті.

Лимон цитрус түрі ғой. 
Сарыағашта тәжірибе жинақтап 
жүріп, олардың еккені 78 
жылдық ағаш екенін байқадым. 
Өніміне келсек, бір ағаш 100150 
келі лимон береді. Негізі 3 жыл
дан соң өнім алуға дайындау ке
рек екен. Оған дейін өсіп, өзінің 

деңгейіне жетеді. Еккен уақыттан 
бас тап гүлдей бе реді. Гүлдерін 
алып тастап отыру қа жет. Әр 
гүлдеп, түйіндегенде зерттеп 
отырдық. Өнім бір болғанмен, 
климат ерекшеліктеріне қарай 
әр жердің егу, баптау тәсілдері 
әрқилы. Оңтүстік жақта көбіне 
шіріген көң пайдаланады. Біздің 
лимонға ол жақпайды. Күннің 
ыстықтығы бар. Сондықтан 
тә жірибе жасап, жаңа көңді 
калифорниялық шылаушындарға 
жегізіп, содан шыққан тыңайт
қышты пайдалануды жөн көр
дік. Нәтижесі жаман емес, – 
дейді ғылым мен кәсіпті қатар 
қанаттандырып жүрген Ақерке 
Кеңесбайқызы.

Айта кетейік, жылыжай ісін 
дамытуды мақсат еткен маман
дар дың ғылыми тәжіри бесінде 
лимон өсіру экспери менттің ал
ғаш қысы да, соңғысы да емес. 
Аға оқытушының айтуынша, 
жаңа жеміс түрін егіп көрудегі 
басты мақсат – жерсіндіру. 

– Бізде жылыжай десе, 
қыстыгүні өнім беретін қияр мен 
қызанақ қана елестейді. Осы жат
танды түсініктен арылуды жөн 
санап, алғаш рет құлпынай өсіріп 
көргенбіз. Құлпынай негізінен 
жаздыгүні далалықта өсіп, өнім 
бере береді. Ал қыстыгүні жы
лыжайда өсіру – қиын шаруа. Со
нымен арнайы сорттарын іздеп, 
зерттей бастадық. Кореялық 
«Қысқы хош иіс» деп атала
тын сортқа тоқталып, тапсыры
спен алдырдық та, жақсы өнім 
жинадық. Алғашқы зерттеуіміз 
осыдан басталған еді. Облыс 
бойынша бірінші рет жылы
жайда құлпынай өсіру бо йынша 
авторлық құқық алдық. Содан 
кейін қызығушылық артып, 
анар өсіріп көрдік. Алайда ол 
жылыжайға бейімделмеді. Жа
пы рақтары тым тәтті болған

дықтан тез құрт тап кетеді, 
яғни, жылыжай да өсіру мүмкін 
емес екен. Одан кейін мара
куйя ағаштарын отыр ғызып 
көрдік. Ол да анар сияқ ты 
тәтті болғандықтан, жа пы ра
ғына жиналған шыбын, құрт
құмырсқаға иммунитеті тө теп 
бере алмады. Ал содан кейін 
өсіргеніміз осы лимон ағашы 
болды. Негізінен лимонды ұйық
татып, демалдырып, содан соң ба
рып өнім алуға дайындау керек. 
Үш жылдан соң алғашқы жемісін 
береді. Өңірде лимон өсіруде де 
алғашқылар ретінде авторлық 
құқық алдық. Осындай бірнеше 
тәжірибенің нәти жесіне сүйене 
отырып, жы лы жайда құлпынай 
мен лимон өсіру бағыты бойын
ша мето ди калық нұсқаулық кітап 
жазып шығардық. Сонымен қатар 
қы зымыз екеуміздің зерттеуіміз 
бо йынша жазылған Қызылорда 
өңірі тұрғындарына арналған жы
лыжайда қиярқызынақ өсірудің 
әдістемелігі бар. Оңай жолдарды 
ұсынған бұл әдістемелік жаңадан 
бастап жатқан кәсіпкерлерге ар
налады, – дейді ол.

Ересекке де, енді ғана етек
жеңін жинай бастаған жасқа да 
жылыжай – жақсы кәсіп. Аймақта 
мүлде жоқ емес, әрине, жылыжай 
ісін бастағандар жетерлік. 

– Қызылордалықтар шығыны
нан өнімі мол кәсіпті бастап, та
бысқа жетсе, өзімізде де біраз 
нәрсені өсіруге болатынына көз 
жет кізсе деймін. Сонымен қа
тар биыл банан ағашын өсіріп 
көру жоспарда бар. Көшеттерін 
отырғызып, бастап қойдық. Қазір 
жерсіндіріп, зерттеудеміз. Ман
дарин, апельсин, папайя, манго 
ағаштарын да жерсіндіріп көргім 
келеді, – дейді ол.

Дина БӨКЕБАЙ,
«Сыр бойы»

ҒАЛЫМНЫҢ 
КІТАБЫ ТАБЫЛДЫ

Өзбекстанның Наманган облысында 
ұлы ойшыл, ғұлама ғалым Әбу Насыр әл 

Фарабидің кітабы табылды.

Кітаптан бөлек XI–XIV ғасырға тән көне 
қылыштар да бар. «Сирек кездесетін үш кітапта 
ғылым, философия және тарихқа қатысты бірегей 
білім жазылған» делінген хабарламада.

Ахсикент археологиялық саябағының 
құрамындағы Жаңа Ахси кешеніндегі баға жетпес 
жәдігерлер саны онға көбейіп, коллекция 475600 

жылдарға тән Бактрия монетасымен, XIX ғасырда 
мөрленген Қытай монетасымен толыққан. 

 «Мамандар XI ғасырға тиесілі деп бағалаған 
қылышты Аксикенттің ұсталары қатты болаттан 
жасаған. Әлемдік болат орталығы – Аксикент жұмсақ 
және қатты болатпен танымал. Оның қалай жасала
тыны әлі күнге дейін жұмбақ. 

Екінші қару XIV ғасырға жатады және оны Әмір 
Темірдің арнайы сарбаздары қолданған» дейді ве
домстводан.

КӨЛІК САТЫЛЫМЫ 
ТӨМЕНДЕГЕН

Қытайда америкалық Tesla электромобиль 
сатылымы өткен айда 20% төмендеді.

Маусым айында баржоғы 60 мың көлік сатылған. 
Бұл өткен жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 14 
мың электромобильге аз. 

Мамандар мұны Қытай нарығында бәсекелес 
компаниялардың көбейіп, сұраныстың төмендеуімен 
байланыстырады. Tesla көліктеріне әлем бойынша да 

сұраныс төмендеген. Былтырға қарағанда сатылым 
10% қысқарған. 

Зауыт жылдың екінші жартысында электро
мобильдің жаңа моделін сатылымға шығармақ.

ЕКІ ТАПАНША
АУКЦИОНДА САТЫЛДЫ

Францияда аукционға түскен Наполеон 
Бонапарттың екі тапаншасы екі миллион

еуроға сатылды.

Ұйымдастырушылардың айтуынша, француз им
ператорына тиесілі коллекцияның сатылым бағасы 
рекордтық көрсеткішке ие болды. Бастапқыда қару 
миллион еуроға бағаланған. 

1814 жылы Наполеон тақтан бас тартқанға дейін 
қару оған тиесілі деп есептелді. Жергілікті билік са
тылымнан бір күн бұрын екі тапаншаны Францияның 
ұлттық қазынасы деп танып, елден шығаруға тыйым 
салған.

Ақпарат көздерінен

Шілдеде суға түскеннен рахат ештеңе жоқ. Мұны білетін 
адамдар қолы қалт етсе көлге, жағажайға қарай асығады. 

Шетелдерде (әсіресе, Еуропа) осы бүгінде суға шомылатын 
он адам болса, соңынан он құтқарушы қарап тұрады екен. 
Жарнамалары мынадай: «Суық су қауіпті. Суық судағы 10 

минут қимылсыздық естен тануға, тіпті өлімге апарып соғады. 
Есін жиғанда да қайта талып қалуы мүмкін» дей келіп, 
алғашқы көмекті қалай көрсету керектігін тәптіштейді.

Біздің қазақтың баласы су көрсе жардан секіріп кете береді. 
Жақын маңда су болмаса ыстықтан өртеніп жатқан біз жоқ. 
Шыдамдылық бізге тән. 

«Шілде» сөзі араб тілінен аударғанда «қырық» деген мағына 
бередіміс. Бұрын қазақтардың мұсылмандық ұғымында «шілдеге 
түсу» деген болған. Медресе бітіріп, шатырхат алған үздік 
шәкірттер – дәруіш, сопы, ақындар жер астына түсіп, қырық күн 
бойы ешкімді көрмей, сөйлемей, тек Алламен ғана үнсіз тілдескен. 
Мұны қазіргіше медитация деуге болады. Соған төзген қазақпыз. 
Түркістан маңында, Қарнақ елді мекенінде сол ескі медресенің 
орнындағы қылует әлі күнге бар дейді, көргендер.

 Әуелде қырық күндік мезгіл ретінде айтылып, кейін отыз 
күндік ай ретінде қолданылып, қалыптасып кеткен шілдені қазақ 
«ұлы шілде», «кіші шілде» деп екіге бөледі. Есепшілерінің айт
уынша, жаздың ыстығы мен қыстың суығы қырық күндік уақытпен 
есептеледі. Халық астрономиясында «қырық күн шілде» дейтіні 
сол.

Жазғы шілде 25 маусым мен 5 тамыз арасындағы жаздың ең 
ыстық қырық күні болса, қысқы шілде 25 желтоқсан мен 5 ақпан 
аралығын құрайды.

 Қазақ үшін қыстың ызғарынан гөрі, жаздың ыстығына төзу 
шыдамдылық сипаты секілді. «Қырқына шыдап, қырық біріне 
шыдамайсың ба?» деудің сыры осында.

Негізі шілде – табиғат үшін тамаша ай. Құстардың көбейетін, 
егістің балбырап пісетін шағы. Құдай «Алаштың анасына» үйіп
төгіп берген. Дәл осындай ыстық өзге өңірде болмайды, болмаған 
соң жер мен күнді тел еметін тәтті жеміс өсіре алмайды. Ал Сыр
да өсетін мұндай жемістің – қауын, қарбыз, шие, өрік, қияр, 
қызанақтың (тізімді толтыра беріңіз) адам ағзасына қаншалықты 
пайдалы екенін, тіпті оның қырық ауруға шипа беретінін білімді 
дәрігерлер айтсын. 

Ыстық ауа – желқұздың да емі. Ауа райының 40 градустан 
жоғары деңгейі адам ағзасына ыстық су ішкендей әсер береді екен. 

Шығыс ілімі бойынша, мәңгілік жастықтың құпиясы нақ ыстық 
суда сақталған. Бұл – қайнап басылған су емес, дәл 4045 градус 
температурадағы су. Тибет дәрігерлері ашқарынға ішілген бір кесе 
ыстық су адамның өмір жасын ұзартады деп тұжырым жасаған. 
Оның себебін ыстық су түн ішінде жиналған асқазандағы зи
янды микробтарды өлтіреді деп түсіндірген. Сондайақ бұл бас 
сақинасынан, қан қысымының жоғарылауынан, қаназдықтан, 
семіздіктен, буындардың қабынуынан айықтыратын тәсіл болса 
керек. Мұны айтып отырған Тибет медицинасының бүкіл әлемде 
мойындалғанын бәріміз білеміз. Осыны маңдайға алған қытайлар 
дәмханаларда тамаққа тапсырыс әкелместен бұрын бір кесе ыстық 
су ішуге дағдыланыпты. Ал Құдай бізге бұл нығыметті жаз ыстығы 
мен еуропалықтар сияқты салқын сусын іше бермей, ыстық шайға 
құмарландыру арқылы өзі беріп тұр.

Ақыры шілде туралы айтып отырған соң Әсет, Есет есімді 
жігіттердің қаперіне де бір сөз салайын. Жақында Әсет есімді бір 
інім өз атының мағынасын «бал» сөзінен шыққан деп отыр екен. 
Шамасы «әсел» сөзімен сәл шатастырса керек. 

Шілде байырғы қазақ күнтізбесіндегі жұлдыз айлары бойынша 
«әсет» деп аталған. Кейде «асад» деп қолданылады. Мәселен, Аса
дулла деген есімді білеміз. «Асад» сөзі арабша «арыстан» дегенді 
біл діреді, жұлдыз айлары  бойынша  Арыстан  шоқжұлдызының 
атауы. Өз ішіміздегі Әсет, Есет ( тілімізде «ә» мен «е»нің ауы
суы бар, «әп, бәлле», «еп, бәлле» сияқты...) деген кісі аттары осы 
арабшадағы «асад», яғни, «арыстан» мағынасын береді. Сондықтан 
әлгі ініме араның ұясындағы бал болмай, даланың қиясындағы ары
стан бол дегім келеді.

Енді өз тақырыбыма оралайын. Алдағы күндерде де ауа ағысы 
мен жердің атмосфералық қысымы жоғары деңгейде қала береді. 
Синоптиктер солай деп отыр. Қанша дегенмен, шілде айы ғой.

Ал бізге бәрібір, болса ыстық шай, болмаса мұздай су – күй 
талғамайтын төзімді жаралған жанбыз. Дәл осы күн мінезін басқа 
халыққа берсе, жағдайы не болар еді. Бір нәрседен сақ болу керек
ақ, ішімдіктен, тез бұзылатын тағамнан...

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»

МҰРАЛЫҚ ІСТІҢ АШЫЛҒАНЫН ХАБАРЛАЙДЫ
Қызылорда қаласының жеке нотариусы Косбергенов Мурат 

Каир бекович (лицензия №14002321, 24.02.2014ж.) 2023 жылдың 25 
желтоқсанында қайтыс болған азаматша Менлибаева Асел Токтар
баевнаның атынан мұралық істің ашылғанын хабарлайды. Мұрагерлері 
болса, мына мекенжайға хабарласуын сұраймыз: Қызылорда қаласы, 
Көшербаев көшесі 203, тел.: 8 778 235 08 08, 8 777 067 92 37.

КҮН РАЙЫ ЖӘНЕ БІЗКӘСІПАСЫЛ ҚАЗЫНА

ДОМБЫРАНЫҢ 
ОРНЫ – ТӨР 

Шиелілік ұста жиде, қарағаш, тұт 
ағаштарынан домбыра жасап жүр. Жасы 

алпыс тан асқан Ақтай Рыспамбет ұлттық саз 
аспабы үшін негізінен жергілікті жерде өсетін 
тал-дарақты пайдаланады. Айтуынша, ондай 

бұйымның бағасы арзан болады.

– Тапсырыс иесінің қалауына қарай шетелде өсетін 
қызыл ағаш, граб, бұйра қайыңды да қолданамын. 
Домбыраның бетқақпағы қарағай, шыршадан дайын
далады. Ұзағырақ тұрып кепсе, сапалы болады. Шанақ 
ағаштары да солай, – деді ол.

Кейіпкеріміздің қолөнерге жақындығы түп 
нағашысынан дарыса керек.

– Әкем күй тартудың шебері еді. Өзім жастайым
нан суретші болуды армандадым. Домбыра тартқанды 
ерекше жақсы көрдім. Осы екі арманым да орында
лып, Абай атындағы Қазақ мемлекеттік педагогикалық 
университетінің көркемсурет, графика факультетін 
бітірдім. Дипломдық жұмысымды қолөнер бағытында, 
домбыра жасап қорғадым, – деді Ақтай Рыспамбет.

Ол 1992 жылы туған жері Шиелі ауданындағы №205 
қазақ орта мектебінде «Мирас» атты шағын кәсіпорын 
ашып, оқушыларды қолөнер ісіне баулыды. Бірақ 
денсаулығы сыр беріп, жұмысты үзуіне тура келді. 2016 
жылы сүйікті кәсібіне қайта оралды. Содан бері ағаш 
ұстасы ретінде жеке кәсіпкерлікпен айналысып келеді.

– Осыған дейін қанша домбыра жасағаным есімде 
жоқ. Шамамен 400500 шақты болып қалар, – деді ше
бер.

Кейіпкеріміз ұлттық музыкалық аспапты жасауға 
әртүрлі уақыт жұмсайтынын жеткізді. 

– Кейбіреуін үштөрт күнде бітірсем, кейбіріне бір ай 
кетеді. Бағасы ағаш түріне байланысты, 40 мың теңгеден 
250 мыңға дейінгі аралықта, – деді ол.

Шебердің қолынан шыққан дүниені аудандық 
«Оқушылар үйінің» ұжымы, Атырау, Орал, Аста
на, Түркістан облыстарындағы музыкалық факультет 
студенттері, басқа да жұрт қолданып жүр.

– Домбыраны қатты суық пен ыстықтан қорғау ке
рек. Мейлінше арнайы қапқа салып қойған дұрыс. Үйде 
төрге, жоғарыға іліп қойған жөн, – деді ағаш ұстасы.

Оның шеберханасынан домбырадан бөлек, көздің жа
уын алатын небір қолөнер бұйымдарын көруге болады.

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»

ЛИМОН 
ӨСІРІП, 
МИЛЛИОН 
ТАБУҒА
БОЛАДЫ

Екі жыл бұрын мемлекет тарапынан қолдау 
ретінде берілетін қайтарымсыз грантты ұтып 

алған жерлесіміз цитрус жемістерін жерсіндіру 
арқылы өнімге қол жеткізуге болатынын 

дәлелдеген. Лимон өсіріп, миллион табуға бо-
латыны маңдай терден қашпаған әрбір жанға 

аян. Желі мен құрғақшылығы қабаттасқан 
Қызылордада бұрын-соңды жерсінбеген 
жемістердің өсуі қаншама адамның кәсіп 

бастауына жол ашты.

Қорқыт ата атындағы Қызылорда университетінің ұжымы 
«Су шаруашылығы және жерге орналастыру» білім беру 
бағдарламасының жетекшісі, ауыл шаруашылығы ғылымдары
ның кандидаты Отарбаев Бауыржан Сырмағанбетұлына және 
«Құқықтану» білім беру бағдарламасының аға оқытушысы, заң 
ғылымдарының кандидаты Отарбаев Ғанибек Сырмағанбетұлына 
апасы

Ұлболған Отарбаеваның
дүниеден озуына байланысты қайғыларына ортақтасып, көңіл 
айтады.

ШІЛДЕГЕШІЛДЕГЕ
ТҮСУ ТҮСУ 
ТҮК ТҮК 
ЕМЕСЕМЕС

Фото: Ашық дереккөзден


